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Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 14 februari 2022) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.


“We hebben in de regio en met de provincie Noord-Holland, het Rijk en het COA afgesproken om in te zetten op de versnelde huisvesting van vergunninghouders.”


Vraag 1

Wie zijn “We” in bovenstaande tekst?


Antwoord 1

Met “We” worden de 7 colleges van B&W van de gemeenten in Zaanstreek/Waterland bedoeld.


Vraag 2

Onze burgemeester heeft in de raad gezegd: “de regio, dat zijn de colleges.” Hoe moeten wij deze opmerking interpreteren in het licht van bovengenoemde zin uit het RID?


Antwoord 2

De opmerking van de burgemeester spoort met de beantwoording op vraag 1 en de desbetreffende zin uit het RID.


Vraag 3

‘Het huis van Thorbecke’ kent 3 bestuurslagen. Regionale verbanden als Zaanstreek-Waterland horen daar niet bij. Van wie of welke bestuurslaag komt de “opdracht” om circa 250 asielzoekers extra te huisvesten?


Antwoord 3

In november 2020 hebben de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en de staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, mede namens de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, de voorzitters van het Interprovinciaal Overleg en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten, met een brief de Commissaris van de Koning en de burgemeesters geïnformeerd over de opgave huisvesting vergunninghouders en opvang asielzoekers.


Naast de reguliere taakstelling huisvesting vergunninghouders is er een extra opgave voor de opvang in onze regio van 225 tot 248 asielzoekers of extra vergunninghouders te huisvesten voor 2023.

Op 19 november 2020 heeft de Commissaris van de Koning in een overleg met de burgemeesters binnen Zaanstreek-Waterland de urgentie van de problematiek aangekaart. Afgesproken is in de regio Zaanstreek-Waterland een Regionale Regietafel Asielzoekers (RRT) en een Regionale Coördinatietafel Asielzoekers (RCA) in te richten teneinde uitvoering te geven aan de opgave.

De burgemeesters en de wethouders Wonen van de 7 betrokken gemeenten participeren in het bestuurlijk overleg van de RCA. Dit bestuurlijk overleg heeft ingestemd met de brief aan de Provincie. De desbetreffende burgemeesters en wethouders baseren zich hierbij op collegebesluiten. In Waterland is er op 22 juni 2021 een besluit genomen over de regionale strategie. De gemeenteraad is toen ook middels een raadsinformatiebrief op de hoogte gesteld.


Vraag 4

In hoeverre laten de bestemmingsplannen voor de twee potentiële locaties in Waterland huisvesting toe?


Antwoord 4

In een eerste inventarisatie is binnen onze gemeente naar grenzen gezocht voor kansrijke locaties. Deze locaties zijn toen met de provincie besproken. Voor beide locaties geldt dat ze in strijd zijn met het bestemmingsplan. De komende tijd zullen wij verder gaan uitwerken wat er voor deze locaties nodig is om tot een realisatie van woonvoorzieningen te komen en wat we daarbij nodig hebben van de provincie.


Vraag 5

Het college stelt dat de raad is geïnformeerd over deze plannen, is de raad ook al ingelicht over eventuele budgettaire consequenties van deze plannen? Welke raadsinformatiedocumenten betreft dit?


Antwoord 5
Nu de eerste scan is gedaan, moeten de plannen per locatie verder worden uitgewerkt om te kijken wat echt nodig en haalbaar is. Onderdeel van dat proces is de gezamenlijke brief naar de provincie met het totale overzicht van locaties. We informeren met deze brief de provincie over de voortgang op de gezamenlijke opgave en vragen om haar inzet bij de gezamenlijke uitwerking en realisatie. De provincie maakt daarin onder meer een afweging over de ruimtelijke inpasbaarheid van de plannen. Bij de volgende fase, de planvorming, dienen de consequenties, benodigdheden en oplossingen (zoals fasering en financiële dekking) daarvoor in beeld te worden gebracht.
Nadat er duidelijkheid is of de provincie wil ondersteunen in het realiseren van deze twee locaties en welke randvoorwaarden (ruimtelijk en financieel) worden ingevuld, zullen wij de raad opnieuw informeren. Op dit moment zijn de budgettaire consequenties nog niet bekend. En hierover hebben wij de raad dus ook nog niet kunnen informeren. Vooralsnog gaan wij ervan uit dat eventuele budgettaire consequenties in hoofdzaak worden gedragen door provincie en het rijk.


Vraag 6

Op welke wijze waarborgt het college de formele maar ook de feitelijke zelfstandigheid van onze gemeente in deze zaak?


Antwoord 6

Uiteindelijke formele besluiten over (tijdelijke) huisvesting op locaties binnen onze gemeentegrenzen liggen bij het college en de raad. Gezien de politieke context zal er vooraf consultatie van de raad plaatsvinden alvorens besluitvorming in het college zal plaatsvinden. Ook zal de raad tussentijds actief worden geïnformeerd middels raadsinformatiedocumenten. De raad blijft tevens eindverantwoordelijk voor eventuele wijzigingen in bestemmingsplannen.


Vraag 7

Kan het college het document overleggen waarin de formeel bevoegde bestuurslaag deze “opdracht” aan gemeente Waterland geeft?


Antwoord 7

Op 3 november 2020 hebben de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en de staatssecretaris van Justitie en Veiligheid, mede namens de minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, de voorzitters van het Interprovinciaal Overleg en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten, met een brief (Opgaven Huisvesting vergunninghouders en Opvang met kenmerk 3079494) de Commissaris van de Koning en de burgemeesters geïnformeerd over de opgave huisvesting vergunninghouders en opvang asielzoekers. De Commissaris van de Koning heeft toen in een regionaal overleg met de burgemeesters de urgentie van de problematiek besproken en de opdracht gegeven om na te denken hoe iedere gemeente zijn steentje kan bijdragen aan deze opgaven. Vanuit onze eigen verantwoordelijkheid geven wij hier invulling aan. De regiogemeenten hebben toen de stap gezet om er een regionale opgave van te maken en de krachten te bundelen. In onze optiek is dus niet zozeer sprake van “een opdracht”, maar wel van een gezamenlijk bestuurlijk besef een bijdrage te willen verlenen aan de opvangproblematiek van statushouders (en daarmee asielzoekers).


Bijlage:

Brief aan de Commissaris van de Koning dd. 3 november 2020

